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ABSTRAKT

Na konci 19. století, kdy se začíná reformovat konvenční bulvární pařížské divadlo, vůči

kterému se vymezují francouzští, ale i belgičtí bohémští umělci. Počátky zaznamenáváme

zejména v pařížských kabaretech, kterým dominoval Robert Salis a jeho montmartrský Le

Chat Noir, který poskytl plodné zázemí revoltujícím umělcům a bohémům. Rodící se

symbolismus vzniká z myšlenek prokletých básníků, zejména pak nachází inspiraci u

Baudelaira a jeho představ syntézy a souvztažnosti, ale také u Mallarmého či Verlaina.

Symbolismus však čerpá také z okultismu, mysticismu a platonismu. Za vrcholné období

francouzského symbolistického dramatu je považována poslední dekáda 19. století, kdy

začínají vznikat hlavní divadelní spolky, z nichž nejzásadnější je Fortovo Théâtre d’Art a

Lugné-Poeovo Théâtre de l’Œuvre, kde byly uvedeny nejen první symbolistické inscenace,

ale i ty nejvýznamnější. Vznikem divadel nastalo krátké, za to velmi plodné a entuziastické

období plné úspěchů i neúspěchů, kritiky i chvály, ve snaze přenést na divadelní prkna

symbolistickou estetiku a inovativní přístupy. Na divadelní scéně se prosadili zejména dva

autoři - Belgičan Maurice Maeterlinck a Francouz Alfred Jarry. Precizní Maeterlinck

představoval veškeré symbolistické snahy a jeho dramata ohromovala kritiku i veřejnost.

Jarry pak historii francouzského symbolistického divadla završil a načrtl budoucí směr,

absurdní drama, kterým se moderní divadlo posléze vydá. Verhaeren, francouzsky píšící

belgický básník, zcela právem patří k jedním z největších belgických básníků. Básnickou

strukturu ozvláštnil poezií v próze, volný verš a vlámské motivy. Jedná se tak o významné

osobnosti zastupující a charakterizující toto nesnadno zařaditelné a definovatelné estetické

hnutí.
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ABSTRACT

At the end of the 19th century, when the conventional tabloid Paris theatre began to be

reformed, against which French as well as Belgian bohemian artists were opposed. We

record the beginnings especially in the Parisian cabaret, dominated by Robert Salis and his

Le Chat Noir of Montmartre, who provided a fruitful background for revolting artists and

bohemians. The emerging symbolism arises from the ideas of cursed poets, especially in

Baudelaire and his ideas of synthesis and correlation, but also in Mallarmé and Verlain.

However, symbolism also draws on occultism, mysticism and Platonism. The peak of French

symbolist drama is considered to be the last decade of the 19th century, when the main

theater associations began to emerge, the most important of which are Fort's Théâtre d'Art

and Lugné-Poe's Théâtre de l'Œuvre, where not only the first symbolist productions were

performed, but also the most important. The emergence of theaters was a short, yet very

fruitful and enthusiastic period full of successes and failures, criticism and praise, in an effort

to transfer symbolist aesthetics and innovative approaches to the theater. Two authors in

particular - Belgian Maurice Maeterlinck and Frenchman Alfred Jarry - made a name for

themselves on the theater stage. The meticulous Maeterlinck represented all the symbolist

efforts, and his dramas amazed critics and the public alike. Jarry then completed the history

of French symbolist theatre and outlined the future direction, the absurd drama that modern

theatre would eventually embark on. Verhaeren, a Belgian poet writing in French, is

rightfully one of the greatest Belgian poets. He made the poetic structure special with poetry

in prose, free verse and Flemish motifs. These are some of the important personalities which

characterize this aesthetic movement that is difficult to both classify and define.
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Úvod

Nacházíme se na konci 19. století, kdy se začíná rodit nová umělecká estetika, symbolismus.

Symbolismus zpočátku zaznamenáváme v poezii a výtvarném umění, ale brzy se objevuje

také na divadelní scéně, kde se vymezí vůči tehdejšímu bulvárnímu a oficiálnímu dramatu.

Na Montmartru tak vznikají četné literární kluby s podivnými názvy („Les Buvers d’Eau,

„Les Jemenfoutistes“, „Les Fumistes“) i kabarety („Le Chat Noir“). Nejenom začátky

symbolistické divadelní éry jsou bouřlivé. Experimentální a entuziastický charakter je

přítomen po celé funkční období symbolistických divadel (Théâtre Libre, Théâtre d’Art i

Théâtre de l’Œuvre). Autoři, ale i režiséři, se snažili aplikovat nové postupy a přístupy a

nebáli se uskutečnit vše, po čem toužili a co dosud nebylo na divadelních prknech k vidění.

Úspěch střídal neúspěch a pochvalu kritika.

Pro tuto bakalářskou práci bude stěžejní právě symbolismus francouzské a belgické

dramatické tvorby, zejména pak z hlediska dvou významných osobností – Belgičana

Maurice Maeterlincka a Francouze Alfreda Jarryho.

Tvorba M. Maeterlincka, É. Verhaerena a A. Jarryho měla naprosto zásadní vliv na vývoj

symbolistní estetiky. Každý z autorů zastával naprosto odlišné principy a motivy, i přesto se

každému z nich povedlo symbolismus ozvláštnit něčím novým a originálním.

První část práce je zaměřena na historickou kontextualizaci začátků symbolistického divadla

a jeho vývoj. Představíme tři pařížská divadla, Antoinovo, Fortovo a Lugné-Poeovo, krátce

popíšeme jejich funkci a stěžejní autory, jakož i významné a determinující inscenace.

Následující kapitoly budou věnovány autorům, jejichž vybraná díla budou analyzována

v praktické části bakalářské práce. Pojednáme stručně o jejich biografii a definujeme

specifické prvky v jejich tvorbě.

V druhé části práce představíme na analýze konkrétních děl odlišné autorské postupy,

motivy a inspirace, jakož i celkové vyznění inscenací. Maeterlinckovu tvorbu představí

dramatická féerie Modrý pták a Jarryho přístupy znázorní fraška Král Ubu. Na závěr

srovnám jednotlivé osobnosti mezi sebou a popíši jejich umělecké přínosy modernistickému

uměleckému hnutí.

8

1 Symbolismus ve francouzském dramatu

Historie francouzské literatury nenabízí snad komplikovaněji zařaditelné a identifikovatelné

umělecké hnutí, než je právě symbolismus. Jedná se o uměleckou estetiku, která se projevuje

v dílech z konce 19. století, hlavně na poli básnickém, divadelním a výtvarném.

Symbolistický „duch“ doby spojil autory, kteří vyznávali muzikální umění a přítomnost

hermetiky Mallarmého a Verlaina. Přestože řada významných autorů psala svá díla pod

vlivem symbolistní estetiky, žádná z klíčových osobností nevydala zakládající manifest.

Stéphane Mallarmé ani Paul Verlaine nevedli žádnou uměleckou revue, ve které by mohli

demonstrovat své umělecké postupy a imaginace. Situaci ještě více komplikuje fakt, že první

„Manifeste du symbolisme“ vydal Jean Moréas, pozdější představitel neoklasicistní tvorby,

který roku 1891 založil „école romane“. Moréas založil společně s Gustavem Kahnem i

uměleckou revue Le Symboliste, do které však nejvíce plodní autoři nepřispívali, ani se v ní

žádným jiným způsobem neangažovali. Významní umělci, které by bylo nasnadě nazývat

symbolisty, však ve svých dílech uplatnili nejen symbolistní estetiku, ale také dekadenci a

impresionismus. Důvody, proč se právě symbolismu dostalo takové pozornosti, lze nalézt

již v substantivu „symbol“, který dal uměleckému proudu název. Symbol označuje citlivým

způsobem cosi abstraktního či chybějícího, nevysloveného, nevyjádřeného, zamlčeného a

skrytého, symbolika představuje schopnost lidského ducha přemýšlet o komplexnosti světa

a transcendenci. Čím komplexněji však o umění uvažujeme, tím více si uvědomujeme, že

žádné umělecké dílo, které kdy vzniklo, nepostrádá svoji vlastní symboliku. Definovat

symbolistické hnutí na všeobecné úrovni však nelze, a tak nám nezbývá, než jej nazvat

uměleckou estetikou či uměleckým duchem doby, který se stane inspirací autorům

vyhraňujícím se vůči parnasistní, naturalistické a realistické tvorbě.

„Symbolismus není výhradně francouzský [...], ale byla to právě Francie, kde se mu

dostalo největšího rozkvětu.“1

1 Starkie, E. L’esthétique des symbolistes. Cahiers de l’Association internationale des études françaises.

françaises [online]. 1954, 138.str. [cit. 2020-02-20]. Dostupný z WWW:

<http://www.persee.fr/web/revues/home/prescript/article/caief_0571-5865_1954_num_6_1_2053>, str.: 132


[…]


La deuxième période, l’époque d’or de l’histoire du théâtre symboliste est représentée par

les théâtres symbolistes. Premier théâtre symboliste est celui d’Antoine, nommé Théâtre

Libre, qui était fondé en 1887 et qui a mis en scène des pièces naturalistes surtout celles de

Zola. Le deuxième théâtre symboliste, Théâtre d’Art de Paul Fort, est fondé en 1890 à Paris

et au cours des deux années suivantes, la plupart des pièces symboliques est présentée sur

scène. Paul Fort était un artiste assez jeune et enthousiaste. In n’avait que vingt ans, quand

il a fondé son théâtre. Malheureusement, Théâtre d’Art a fermé ses portes très tôt à cause

des problèmes de gestion et de finances. Quelques années plus tard, en 1893, Aurélien

Lugné-Poe fonde le Théâtre de l’Œuvre, aussi à Paris, et y développe l’esthétique venant du
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Théâtre d’Art. Le réalisateur, Lugné-Poe, est plus âgé que Fort et il est un directeur habile.

Il se concerne surtout aux trois grands axes du répertoire : la ligne scandinave, présentée par

Ibsen, Bjørnson, Hauptmann et Strindberg, la ligne internationale, représentée par Thomas

Otway et des pièces indiens et la ligne du symbolisme français, figurée par Maeterlinck,

Jarry, Quillard, Régnier, Rachilde ou Bataille. Il faut mentionner que Lugné-Poe a employé

les mêmes principes pour des mises-en-scènes scandinaves aussi bien que pour des

françaises. C’est la raison pour laquelle il a été critiqué par les auteurs scandinaves,

principalement par Ibsen.

Maeterlinck et Jarry ont présentés les principes très différents. Alfred Jarry, né dans une

famille de marchands, fit ses études au lycée, où il a fait connaissance avec le professeur

Hébert, qui l’a beaucoup inspiré. C’est là, où il a mis en scène la pièce Les Polonais, qui a

déterminé son œuvre majeur, Ubu Roi. Après ses études, il a déménagé à Paris où il a voulu

étudier à l’E.N.S., mais il n’a pas réussi. Il est fasciné par le mouvement symboliste et par

les artistes de son époque. C’est la raison pour laquelle il fréquente des salons artistiques et

petit-à-petit commence sa carrière littéraire et artistique. Jarry a fondé le journal L’Ymagier,

où il a publié plusieurs dessins et critiques avec son ami, Remy de Gourmont. Son œuvre

principale, Ubu Roi, a été présentée au Théâtre de l’Œuvre en 1896 par Lugné-Poe. La façon

de parler du Père Ubu, son vocabulaire, sa personnalité et la mise-en-scène étaient, pour les

spectateurs et pour les critiques de l’époque, si scandaleux, que l’on peut considérer cette

pièce assez choquante et déconcertante. Ubu incarne hypocrisie, bêtise, avarice et

personnage canaille sans humilité ni conscience. Bien que Ubu n’ait pas une bonne

personnalité (c’est le moins qu’on puisse dire), il représente une figure assez vraisemblable

et bien connue. Bref, Ubu incarne un archétype humain. La pièce était bruyante, turbulente

et vulgaire. Jarry n’avait que trente-quatre ans quand il mourut dans la solitude d’une maladie

grave causée par sa vie de bohème. Jarry est toujours resté un phénomène que tout le monde

a connu, mais peu de monde l’a compris.

Maeterlinck, né dans une famille catholique et riche, fit ses études au collège des jésuites. Il

en a été de même pour Verhaeren. Maeterlinck a été influencé par le christianisme et il s’est

concentré essentiellement sur les activités dramatiques liées aux scènes du théâtre symboliste

- Théâtre d’Art et Théâtre de l’Œuvre. Ses pièces célèbres, surtout Pelléas et Mélisande,
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L’Intérieur, L’Intrus et L’Oiseau bleu, ont réussi à incarner le vrai désir symboliste. Pour

son chef-d’œuvre, L’Oiseau bleu (1905), il a reçu le prix Nobel en 1911. Bien qu’il soit

toujours resté un écrivain actif, il ne retrouva jamais plus l’énorme succès comme à la fin du

XIXe et tout au début du XXe siècle. Il a quitté le milieu dramatique pour se concentrer aux

autres activités, surtout aux essais philosophiques. Même s’il était estimé et apprécié, il

est toujours resté modeste et humble. Les personnages de Maeterlinck sont vraiment

symboliques. Ils sont mystérieux, magiques, abstraits, surnaturels et très sensibles, mais

aussi peu vraisemblables pour le spectateur, parce qu’ils sont etrangèrs et difficilement

accessibles (L’Oiseau bleu, L’Intruse). L’action de ses pièces est assez statique et calme

(L’Intruse, L’Intérieur), mais elles sont surchargées des émotions. Maeterlinck est un maître

de la puissance du moment.

Verhaeren était l’un des plus grands poètes belges, son œuvre a influencé la poésie moderne

et il a été beaucoup apprécié par le public. Sa vie se caractérise par les changements moraux,

politiques et personnelles. Verhaeren a été influencé par sa grave maladie et par les

changements sociaux.

En conclusion, le symbolisme au théâtre a représenté la réforme dramatique de la fin du

XIXe siècle. Maurice Maeterlinck, un homme de génie, fut un symboliste remarquable. Il a

incarné toutes les tendances symbolistes en scène en y introduisant des motifs majestueux.

Verhaeren a écrit 4 pièces, mais aucune n’était couronnée de succès. Il reste l’un des plus

grands poètes belges grâce à ses principes révolutionnaires - la poésie en prose, le vers libre

et les motifs flamands. Alfred Jarry a mis en scène une farce symboliste en utilisant l’humeur

noir, la parodie et le sentiment d’absurdité. Jarry et son Ubu Roi ont détruit le théâtre dit

symboliste, mais grâce à lui est né le théâtre de l’absurde du XXe siècle (Artaud, Delacroix).
