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1. Cíl práce

dodržení zadání práce

Text odpovídá zvolenému cíli, ovšem s dvěma výhradami.

1) V Čechách panuje ještě z doby pozitivismu a potažmo biografismu nešvar zatěžovat pohled
na umělecké dílo umělcovým životopisem. Ten je většinou zbytný, najmě v textech (BP, DP),

jejichž rozsah je a priori omezen a jež by takřka vždy velmi získaly, kdyby bylo místa
věnovaného biografickým přehledům využito pro tvůrčí práci, tj. pro hlubší analýzu a
interpretaci studovaných děl.

2) V analytické části se autorka věnuje stěžejnímu dramatu Maeterlinckovu a vrcholné hře
Jarryho, Verhaerena nechává stranou. Jakkoli v úvodu předesílá, že se zaměří na první dva
jmenované tvůrce, přece jen by bylo logičtější, aby rovnoměrnost pohledu na Maeterlincka,
Verhaerena a Jarryho v první části byla zachována i v části druhé. Proč došlo k této
nerovnováze?

Jinak BP vykazuje dobrou rovnováhu mezi formulovanými cíly a závěry.

2. Zpracování obsahu

tvůrčí přístup, náročnost, originalita, způsob práce s daty a informacemi

Zpracování problematiky se pohybuje vesměs v mezích kompilace, což je sice u BP
pochopitelné, ale o to víc by bylo žádoucí, aby se práce vyhnula životopisům autorů (cf. má

poznámka supra) a aby místo toho autorka například na rozboru konkrétního slohového

jevu či postupu, takříkajíc « naživo » ukázala určitý příklad symbolistické divadelní estetiky.
Zjednala by si možnost uplatnit svou analytickou zdatnost a interpretační tvořivost.

Infra výběrově uvádím některá dílčí problematická místa s tím, aby si je autorka promyslela
k obhajobě k diskusi:

Úvodu by prospělo, kdybyste k pojmu symbol přistoupila s vědomím jeho větší složitosti,
např. mnohosti definic tohoto pojmu uvnitř samotné literatury, nemluvě o pluralitě dle
různých oborů. Pak byste symbolistické vymezení symbolu mohla vnímat jen jako jedno
z mnoha, což by jistě dodalo Vaší perspektivě další rozměr

V definici na s. 8 říkáte, co symbol označuje, ale neříkáte jak – a právě toto jak bylo pro fin
de siècle přednostní. Etymologie by k tomu napomohla! V závěru úvodu (s. 9) by bylo
žádoucí připomenout filosofické pozadí symbolismu, neboť platonismus hlouběji vysvětluje
některé textové jevy, jichž se v rozboru dramat dotýkáte.

Na s. 12 lze zaznamenat příbuznost Verhaerenovy definice s Moréasovou – v čem? Bylo by

dobré vyhnout se opakovanému důrazu na čtenářovu vlastní imaginaci – je to jisté obecné
klišé; v analýzách naopak dobře objasňujete, jak a proč se tak děje – tedy by bylo stačilo
předeslat, že ono tvrzení prokážete a argumentačně opodstatníte infra. Dále, co rozumíte
„hermetikou prokletých báníků“ (s.12)? V téže sekvenci bych ráda, abyste konkrétněji
vysvětlila přínos Rimbaudův a Verlainův, protože zatímco Baudelairův odkaz vysvětlujete
relevantně, oba jeho mladší confrères přicházejí poněkud zkrátka.

S. 16: „germánská tradice vlámsko-nizozemská, na jedné straně, a románská tradice
francouzská, na straně druhé“ – měla byste zde konkretizovat, anebo naznačit, že konkrétní
rysy obou tradic rozvedete později; též s. 16: daný kontext volá po zmínce, jak recepce
wagneriánství katalyzovala vnímání národnostních a kulturních švů a rozhraní; opět na s. 16
tvrdíte: „Symbol není viditelným a zjevným“ – opravte tento nepravdivý výrok (možná jde o
zkrat ve formulaci)! K této reflexi pokračující na s. 17 patří jeden z klíčových konceptů

symbolismu, Gesammtkunstwerk. Objasněte, čím a proč se tento koncept hodil
symbolistickému programu.

S. 21: „Symbolistické herectví (na rozdíl od „naturalistického“ a bulvárního) se vyznačovalo
potlačením osobnosti herce, odosobněním a značnou monotónností projevu, jakož i
rozvolněním gestikulace.“ Usouvztažněte tento postoj s obecnou symbolistickou tendencí
k dematerializaci a maximální interiorizaci. Velmi chválím odstavec o inscenačních

prostředcíh – je skutečně zdařilý! Zde se nabízí propojit programové omezování podmínek
viditelnosti s etymologií slov mystický, mystika a s jedním z bodů Verlainova Art poétique.

3. Formální a jazyková úroveň

práce s prameny a odbornou literaturou, citace - dodržení normy, členění práce, přehlednost, stylistická úroveň

S odbornou literaturou zachází adeptka uspokojivě, dovede z pramene vybrat to, co se pro
její účel hodí. V jazyce se občas vyskytnou prohřešky jako výšiny z vazby, chyby v rodu,
chybějící nebo naopak chybně umístěná čárka v souvětí i překlepy (např. s. 12 Fridrich,

Vehaeren; s. 14 rosekricuánstvím; s. 18 Jean-Marie Klinkeberg; Théâtre de l‘Odéon (accent);
s. 19 Jean Paul Sartre; s. 20 Souvstažnosti; s. 22 Gauginem…); dále nelogické formulace (s.
55 I přesto, že hra stojí na pohádkových a magických prvcích, je si Maeterlinck vědom

skutečnosti, že smysl a spokojenost, lze nalézt pouze v nás samotných díky uvědomění

vyšších principů. – moje zvýraznění); s. 9, 55 i jinde používáte slovo „reálný“ jako protiklad
vnitřního, duševního, mentálního. Pokuste se najít slovo, které by rozdíl, o nějž Vám jde,
vyjádřilo patřičně: duševní neznamená a není nereálné, tedy neskutečné!!! Jiný lapsus logiky
na s. 12: „Básník pomocí užití symbolu evokuje cosi záhadného, nehmatatelného“ –
nehmatatelné entity označují i všechny abstrakta, a proto ještě nejsou nutně symboly.
Reformulujte.

Typografie strádá např. tím, že odkazy na poznámky jsou často v kurzivě (s. 8, 10, 12,17, 18,

20, 22…); že nejsou jednotné umístěny odkazů (před versus za interpunkčním znaménkem,
s. 9, 12, 18) atp.

Vraťte se k textu a přineste k obhajobě korektury. Jinak je BP psána kultivovaným, byť tu a
tam mírně školsky znějícím jazykem.

4. Přínos práce

přístup studenta k řešení zadané problematiky, iniciativa, samostatnost, odborný přínos,
využitelnost práce

Cf. supra.

Otázky k obhajobě a další vyjádření , připomínky, náměty pro obhajobu práce:

Přes uvedené výhrady bakalářská práce splňuje podmínky kladené na závěrečnou práci

v oboru francouzský jazyk a literatura, a proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem
známky 2.
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